Решение
именем Российской Федерации
город Москва                                                                                           22 декабря 2020 года
Останкинский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Шокуровой Л.В.,  при помощнике судьи Хабибуллине Т.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-3045/2020 по иску фио, фио к Департаменту городского имущества города Москвы об установлении факта родственных отношений, признании права собственности в порядке наследования, и по встречному иску Департамента городского имущества города Москвы к фио, фио о признании права собственности на выморочное имущество,
установил:
Истцы фио, фио обратились в суд к ответчику Департаменту городского имущества города Москвы с иском в уточненной редакции об установлении факта родственных отношений, признании права собственности в порядке наследования, обосновывая тем, что фио умер дата, завещания им составлено не было, истцы являются родными сестрой и братом и являются наследниками 3 очереди и наследуют имущество по праву представления от тёти умершего - фио (ранее фио). В наследственное имущество входит квартира № * по адресу: адрес. В течение установленного законом срока фио обратилась к нотариусу для выдачи свидетельства о праве на наследство и получила отказ, так как не смогла предоставить свидетельство о рождении фио, паспортные данные, являвшейся матерью наследодателя, не подтвердила родственные связи с умершим. В Челюскинском сельском Совете адрес отсутствует свидетельство о рождении фио Истец ранее обращался в суд с заявлением об установлении юридически значимого факта, но в принятии заявления и проведения особого производства было отказано, так как суд посчитал, что в данном деле присутствует спор о праве на наследство. В обоснование исковых требований истцы заявляют о следующих фактах: фио - отец наследодателя, вступил в брак с фио (ранее фио), фио являлась матерью умершего фио, что подтверждается свидетельством о рождении фио, мать истцов - фио (ранее фио), являлась родной сестрой фио (ставшей фио) - матери умершего, а следственно тётей наследодателя, истцы являются детьми фио в связи с чем, истцы просят признать факт родственных отношений между фио и фио и между фио и фио, а также признать за истцами право собственности в порядке наследования на 1/2 доли за каждым в жилом помещении, расположенном по адресу: адрес, кадастровый номер *. /том 1 л.д. 3-7/
Впоследствии истцы уточнили исковое заявление в части оснований родственных отношений фио и истцов. /л.д. 202/
Департамент городского имущества города Москвы обратился в суд с встречным иском к фио, фио о признании права собственности на выморочное имущество, обосновывая тем, что истцы в установленный срок обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства к имуществу фио, умершего дата, однако доказательств, подтверждающих родственные отношения с наследодателем не представили, а потому квартира по адресу: адрес, является выморочным имуществом. Просит отказать в удовлетворении исковых требований и признать спорную квартиру выморочным имуществом, переходящим в порядке наследования по закону в собственность субъекта Российской Федерации - города Москвы, указав, что решение является основанием для государственной регистрации права собственности города Москвы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. /л.д.171-172/
Истцы и ответчики по встречному иску фио и фио в судебное заседание не явились, извещены /том 2 л.д. 28, 31/, обеспечили явку своего представителя, по доверенности фио /том 1 л.д.  32-33/, который в судебном заседании исковые требования с учетом уточнения поддержал, просил их удовлетворить, встречные исковые требования не признал, по доводам письменных возражений. /л.д. 204-207/
Представитель ответчика и истца по встречному иску - Департамента городского имущества города Москвы, по доверенности фио, в судебное заседание явился, поддержал встречные исковые требования, просил их удовлетворить, возражал против удовлетворения уточненных исковых требований.
Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Росреестра по городу Москве, в судебное заседание не явился, извещен. /том 2 л.д. 27/
Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус города Москвы фио, в судебное заседание не явилась, извещена. /том 2 л.д. 30/
Суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке в порядке ст.167 ГПК РФ.
Суд, заслушав объяснения явившихся лиц, исследовав письменные материалы дела в двух томах, приходит к следующему выводу.
В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе факт родственных отношений.
В силу ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.
Судом установлено, что дата умер фио, что подтверждается копией свидетельства осмерти. /том 1 л.д. 14/
Как установлено судом, дата фио и фио обратились к нотариусу города Москвы фио с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после умершего дата двоюродного брата - фио, проживавшего на дату смерти по адресу: адрес, на имущество, принадлежащее умершему. дата нотариусом было отказано в совершении нотариального действия, что подтверждается постановлением об отказе в совершении нотариального действия и копией материалов наследственного дела №*. /том 1 л.д. 24, 54-81/
Как следует из ответа сектора ЗАГС администрации адрес адрес, дата в адрес у фио и фио родилась дочь фио. /том 1 л.д. 169/
Как усматривается из свидетельства о рождении, дата у фио и фио в адрес родилась дочь фио. /том 1 л.д. 23/
Как усматривается из материалов дела, дата между фио и фио, паспортные данные был зарегистрирован брак, в результате чего последней была присвоена фамилия - фио, что подтверждается копией справки о заключении брака №*. /том 1 л.д. 22/
Материалами дела подтверждается, что дата фио вступил в брак с фио (ранее фио), в результате чего последней была присвоена фамилия - фио, что подтверждается копией справки о заключении брака №*. /том 1 л.д. 21/
Из материалов дела следует, что фио и фио фио являются родителями фио, паспортные данные, что подтверждается копией свидетельства о рождении. /том 1 л.д. 31/
Как усматривается из материалов дела, дата между фио и фио, паспортные данные был зарегистрирован брак, в результате чего последней была присвоена фамилия - фио, что подтверждается копией свидетельства о заключении брака. /том 1 л.д. 30/
Судом установлено, что от брака у фио и фио родились дети: фио, паспортные данные и фио, паспортные данные. /том 1 л.д. 27-28/
Материалами дела подтверждается, что дата между фио и фио был зарегистрирован брак, в результате чего последней была присвоена фамилия – фио, что подтверждается копией свидетельства о заключении брака. /том 1 л.д. 29/
Как указывают истцы, их мать - фио, ранее фио, являлась родной сестрой фио ставшей фио - матери умершего дата фио, паспортные данные, а следственно тётей наследодателя.
Таким образом, суд приходит к выводу, что в копии свидетельства о рождении матери истцов (фио, фио) фио и у матери наследодателя фио имена абсолютно тождественные.
На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что мать истцов (фио и фио) фио является родной сестрой матери наследодателя фио.
Судом установлено, что дата фио – мать Чесноковаой фио и фио, умерла, что подтверждается копией свидетельства о смерти. /том 1 л.д. 75/
Судом установлено, что дата фио, паспортные данные умерла, что подтверждается копией свидетельства о смерти. /том 1 л.д. 20/
Судом установлено, что дата фио, паспортные данные умерла, что подтверждаетсякопией свидетельства о смерти. /том 1 л.д. 18/
В судебном заседании дата был допрошен свидетель фио, , который показал, что он является супругом фио (истца), фио - брат его супруги, матерью истцов является фио,  у которой была родная сестра фио, показал, что на фотографиях (том 1 л.д.230, 233, 244) расположены в том числе тетя истцов фио и мать истцов фио. Также он был знаком с наследодателем фио, который является двоюродным братом истцов, подтвердить факт родственных отношений у нотариуса не смогли, поскольку нет документа - свидетельства о рождении фио, чтобы установить, что фио и фио две родные сестры, которые родились в адрес. /том 2 л.д.  17-19/
Материалами дела подтверждается, что истцами в подтверждение своих доводов были представлены в материалы дела личные документы фио, такие как: копия трудовой книжки, копии удостоверений, копия страхового свидетельства, награды. /том 1 л.д. 208/
Согласно положениям ст.ст. 56, 59, 67 ГПК РФ суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне их надлежит доказывать, принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.
В силу положений ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Проанализировав собранные по делу доказательства, суд считает возможным установить юридический факт того, что фио, паспортные данные и фио, паспортные данные являются двоюродными сестрой и братом фио, паспортные данные, умершему дата, поскольку факт родственных отношений между истцами и их двоюродным братом  фио подтверждается документально, свидетелем и установление факта родственных отношений имеет для истцов юридическое значение для принятия наследства.
В силу ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.
Судом установлено, что умершему дата фио до смерти на праве собственности принадлежала квартира №*, расположенная по адресу: адрес, с кадастровым номером: *, кадастровой стоимостью сумма, что подтверждается выпиской ЕГРН и копией регистрационного дела. /том 1 л.д. 25-26, 106-165/.
В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.
Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется.
Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.
При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.
Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.
Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.
Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.
Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде, как единое целое и в один и тот же момент.
В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.
Как усматривается из материалов дела и установлено судом, после смерти фио, по заявлениям от дата фио и фио нотариусом города Москвы фио было открыто наследственной дело № *. При жизни завещаний фио не составлялось. / том 1 л.д. 54-81/
Судом установлено, что наследственное имущество фио состоит из следующего имущества: квартира №*, расположенная по адресу: адрес, с кадастровым номером: *, кадастровой стоимостью сумма. /том 1 л.д. 25-26, 106-165/.
Судом установлено, что в связи отсутствием свидетельства о рождении и актовой записи о рождении – не сохранилась у фио – родной сестры матери истцов, последние были лишены возможности реализовать свое право на вступление в наследство и его принятие, им не могут быть выданы свидетельства о праве на наследство по закону.
Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ст. 1154 ГК РФ).
В соответствии с п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования  HYPERLINK "consultantplus://offline/ ref=2EE8E0286F7EAEFCB64E6D53F85CEBC9F2CD660B438F29D0D2368A745518E 6DA2ADB1E53FABCD409D7FD0C766A5CD5B009D15D892FBD7C64B6D8L" (стат ья 1117), либо лишены наследства  HYPERLINK "consultantplus://offline/ ref=2EE8E0286F7EAEFCB64E6D53F85CEBC9F2CD660B438F29D0D2368A745518E 6DA2ADB1E53FABCD40ED0FD0C766A5CD5B009D15D892FBD7C64B6D8L" (пун
кт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления  HYPERLINK
" c o n s u l t a n t p l u s : / / o f f l i n e / ref=2EE8E0286F7EAEFCB64E6D53F85CEBC9F2CD660B438F29D0D2368A745518E 6DA2ADB1E53FABCD503D4FD0C766A5CD5B009D15D892FBD7C64B6D8L" (стат ья 1146).
В силу ст. 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.
На основании ст. 1143 Гражданского кодекса РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя)
наследуют по 	 H Y P E R L I N K " c o n s u l t a n t p l u s : / / o f f l i n e / ref=2EE8E0286F7EAEFCB64E6D53F85CEBC9F2CD660B438F29D0D2368A745518E 6DA2ADB1E53FABCD503D4FD0C766A5CD5B009D15D892FBD7C64B6D8L" праву представления.
Согласно ст. 1144 ГК РФ, если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя). Двоюродные братья и сестры наследодателя наследуют по  HYPERLINK "consultantplus://offline/ ref=2EE8E0286F7EAEFCB64E6D53F85CEBC9F2CD660B438F29D0D2368A745518E 6DA2ADB1E53FABCD503D4FD0C766A5CD5B009D15D892FBD7C64B6D8L" праву представления.
Учитывая изложенное, оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд полагает возможным признать за фио и  фио право собственности в порядке наследования по закону на наследственное имущество фио, паспортные данные, умершего дата на квартиру №102, расположенную по адресу: адрес, с кадастровым номером: 77:02:0023009:3323 – по 1/2 доли за каждым.
В силу ст. 1151 Гражданского кодекса РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.
В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение.
Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации.
Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.
Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.
Таким образом, поскольку судом удовлетворены первоначальные исковые требования, суд приходит к выводу, что встречные исковые требования Департамента городского имущества города Москвы к фио, фио о признании права собственности на выморочное имущество  подлежат отклонению - как взаимоисключающие требования.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  194-199 ГПК РФ, суд
решил:
Установить факт родственных отношений, согласно которому фио, паспортные данные является двоюродной сестрой фио, паспортные данные, умершего дата.
Установить факт родственных отношений, согласно которому фио, паспортные данные является двоюродным братом фио, паспортные данные, умершего дата.
Признать за фио и за фио право собственности в порядке наследования по закону на квартиру № 102 по адресу: адрес по 1/2 доли за каждым.
Решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости записи о праве собственности за фио и за фио по 1/2 доли за каждым на квартиру № 102 по адресу: адрес.
Отказать в удовлетворении встречных исковых требований Департамента городского имущества города Москвы к фио, фио о признании права собственности на выморочное имущество.
Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Московский городской суд через Останкинский районный суд города Москвы в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Судья
Л.В.Шокурова